
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 19/01/2016Nr. Prot. 714

PROVINCIA DI MILANO

Affissa all'Albo Pretorio il 19/01/2016

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA CARITAS 
PARROCCHIALE AI SENSI DELLA CONVENZIONE (1.000 EURO) Nr. Progr.

Seduta NR.

 169 

21/12/2015

 48 

Data

L'anno DUEMILAQUINDICI questo giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 21/12/2015 

 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA CARITAS PARROCCHIALE AI SENSI DELLA 

CONVENZIONE (1.000 EURO) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la Legge 328 del 08.11.2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” che all’art. 1 comma 5, prevede che anche le organizzazioni di 

volontariato ed associazioni di promozione sociale concorrano insieme all’Ente Pubblico alla 

realizzazione di servizi ed interventi; 

 

Vista la Legge n. 266 del 1991, Legge quadro sul volontariato, che individua la 

partecipazione attiva delle Associazioni Volontarie, a fianco delle Istituzioni, nella risposta ai 

bisogni di rilevanza sanitaria e sociale;  

Vista la Legge Regionale n. 3/2008 della Regione Lombardia, in cui si prevede che il 

Comune promuova e valorizzi la collaborazione con soggetti privati (art. 3), tra cui gli enti 

riconosciuti dalle confessioni religiose con le quali lo stato italiano ha in essere patti, accordi o 

intese, che operano in ambito sociale, con la finalità di assistere le persone in condizione di 

disagio psicosociale ed economico, al fine di dare concreta e piena attuazione al principio di 

sussidiarietà; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Busto Garolfo, nell’ambito della propria 

azione a favore della popolazione fragile ed in stato di bisogno socioeconomico, con 

deliberazione della Giunta Comunale. n. 206 del dicembre 2014 ha approvato  specifica 

convenzione con la  CARITAS locale, che prevede un contributo economico annuale di € 

5.000,00 a favore di quest’ultima, per rispondere con modalità tempestive ed efficaci ai 

bisogni dei cittadini di Busto Garolfo che versano in difficoltà; 

  

    Vista la richiesta di CARITAS del 11.12.2015 prot. 18961 in cui si evidenzia un notevole 

aumento delle famiglie in difficoltà economica e la conseguente necessità di avere a 

disposizione ulteriori fondi per provvedere a tali bisogni, in aggiunta allo sforzo di volontariato 

ed economico che già CARITAS attua, in particolare per fronteggiare l’emergenza del distacco 

della fornitura di gas metano verificatasi in questo periodo invernale, a carico di alcune 

famiglie in difficoltà; 

 

 Richiamato l’art. 1 comma 2 della convenzione, in cui si contempla la possibilità da parte 

del Comune di erogare contributi economici straordinari; 

 

Visto l’art. 1 del vigente Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici a soggetti pubblici e privati (ex art. 12 Legge 241/90), approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 86 del 20.12.2001; 

Atteso pertanto che il Comune, riconoscendo alla CARITAS della Parrocchia dei SS Salvatore 

e Margherita di Busto Garolfo una funzione sociale nell’intercettare i bisogni dei soggetti più 

fragili, dimostrando capacità di intervenire in modo efficace e tempestivo, in costante 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 21/12/2015 

 

collaborazione con il servizio sociale comunale, e nel rispetto del citato Regolamento e della 

vigente convenzione, prevede di riconoscere un contributo straordinario di € 1.000,00; 

  

Vista la disponibilità della predetta somma al cap. 10458/000 del bilancio di previsione 

dell’esercizio 2015; 

 

Visto l’articolo  48 del D. Lgs.vo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Servizi Sociali e Politiche Giovanili; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1.  Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa ed all’uopo richiamate quali parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione,  l’erogazione alla  CARITAS locale di un 

contributo straordinario di € 1.000,00, e di impegnare tale importo al cap. 10458/000 del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2015; 

 

2.  Di demandare alla Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Politiche Giovanili l’adozione 

degli atti necessari e conseguenti all’attuazione della presente deliberazione, la liquidazione 

del contributo straordinario di € 1.000,00 da imputare al cap. 10458/000 del bilancio 

dell’esercizio in corso.  

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 21/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUSANNA BIONDI F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/01/2016 al 03/02/2016 
ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ
È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE CHE CONSTA DI NR. ............. FOGLI.

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. GIACOMO ANDOLINA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata pubblicata nel termine sopraindicato. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

E' immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, 4° comma T.U.E.L. 267/2000 ed è divenuta 
esecutiva il 21/12/2015.

F.to DOTT. GIACOMO ANDOLINA

IL SEGRETARIO GENERALEAddì, ............................



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 169 del 21/12/2015

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA CARITAS PARROCCHIALE AI SENSI DELLA 
CONVENZIONE (1.000 EURO)

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   21/12/2015

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   21/12/2015


